profefio mea patitur, historias repeatat & legam. Neque enim prophana ſtudia theologicis & ſacris ſunt preferenda, cūm nil exco- gitari poſſit ad benē beateque viuendum, quod non in his, vtpote diuinitus ſcriptis, huberti & me- liiū quām in illis inueniatur. Lautus ſiquidem cibus eſt, qui ex lectione ſacraruſ litterarum perci- tur, ſiue humanas res, ſiue diuinas contemplari velis: ſed in ſtudijs fit, vt in cibo ſolet: Delectature enim gulfus epularum varietate: vnde pro ſecunda menſa gentiliuſ ſtudia mihi interdum apponi- non recuſo, vt varietate deleſetur, & recreetur animus. Verū autem laudationes, quas Græci epi- taphius logus, nos non inepte funebres orationes appellabimus, ad hoc inuentę ſunt, vt hi qui forti- ter aliquid & conſtanter in vita egiffent pro patria, pro liberis, pro parētibus, ineritam laudem apud poſteros conſequerentur: & iſi qui adhuc in ſtadio & theatro relidi effent, & in uitione glorię exci- tati, nullum in vita pro honeſto & reſtō labore ac periculum recuſarent. Leguntur & crebro quād- em à viris religioni deditis vita ſanctorum patrum, leguntur acluſus apostolorum, leguntur marty- rum res geſta. Quibus fit, vt plerique dum eorum vitam & mores imitari ſtudent, quorum anteactā vitam cum admiratione legunt, in ſanctos referri mereantur. Alius deligit ſibi quem imitetur Pau- lum, alijs Petrum, alijs Hieronymum, alijs Augustinum, alijs Ambroſium, multi Francicum: nec deſunt, qui in diuina, ſitum, frigora, æstu, calumnias, cruciatus, tormenta, mortem denique, quamuis aſperam, conſtantī animo ſint ſubituri, ne ab eius inſtitutis & preceptis diſcedant, quem tantopere aſtant & ſequuntur. Hac fieri ab hominibus ſine mente diuina vt credam, certe adduci nullo modo poſſum. Res enī que ſine ratione & Dei nutu inſtituuntur, vtpote fragiles & caduca, citō euaneſ- cant & intereant neceſſe eſt. Quare ſi ſapis Platina, & ſi non omnino ob vnam hanc vel leuiſſimam plagam à ſede rationis conſternatus eſt, conſiteare oportet, exempla ipſa ad periuendū valere plu- riſum. Quād ſi ſecūs egeris, imbecille te atque infrac̄ti anini preſdicabo, qui ſic abieſtē ſenſum gulfus ob tantulam & gritudinem amiferis. Agē, excita animum, & mentem à ſenſibus reuoca, ne ti- bi dici poſſit, Salmati, da ſpolia ſine ſudore & ſanguine. PLA. Acer preſecto eſad periuendū Rho- dorice: ita enim inſtas & vrges, vt quād me vertam neſciam. Vnus aliquis mihi certe vi- deriſ ex hiſ, qui nuper ex gymnaſijs dialeſticorum & rhetoricoſum prodeunteſ, eruditioſis & audacię pleni, acutē nimiū de rebus propositis diſferunt & periuadēt. In te quidem & doctrinam & ſingularem video ſapientiam eſſe, qui ita apte, diſtincte & acutē ad periuendū locutus eſt: quare fit, vt tibi rerū etiā humanarū nō ignaro & debeam & velim credere. RHO. Fugere quidem iſtud eſt, nō verū fateri. Tuam hanc technam optimē noui. Demulcere mihi aures laudibus inſtituisti, quō tibi facilis hanc confeſſionem euadere liceat, hirudo ſum, non effugies, niſi priuſ hoc tibi periuadum aperte inelle- xero. Ironia illa certe fuerit, non confeſſio, quid taces? PLA. Iube hos quiescere qui eiulant, qui flēt, qui lamentantur. Hoc vnuſ ad culmen noſtrā miſeriæ deerat, vt hos miſeros & ærumnos ſos ſocios mihi addereris. RHO. Sentis tu contrā ac reliqui ſolent. Nam qui aliqua in calamitate ſunt conſtitu- ti, eam certe leuiſ ſerre diſcuntur, ſi doloris ſocios habuerint. PLA. Mallem hercle ſolus eſſe, quām cum hominibus cajamitofis & in doctiſ eadem miſeria premi. Neque enim hi me propter inſtitiam, neque ego hos vicifim propter dolorem conſolari poſſum. RHO. Mitte tandem has querelas, atque agē dic quod rogo, ſi feliſ ſeſtus eſt, recumbe paululum in dexteram. PLA. Quid ego in dexteram a 2 recumbam?

DE FALSO ET VERO BONO

recumbam? qui siue dexter, siue sinister, siue pronus, siue supinus iaceam, hac compedium molestia continuo crucior. Satis nimis tamen vobis esse debebat, comprehendum in carcere trahere, & non me, qui mihi ac septuaginta socijs meis illatam a Paulo pontifice iniuriam queslus sum, tanquam proditorem, crassatorem, surem, latronem, grauiissimis etiam compedibus reuincire. Putasti credo ne alterum. Da dolum esse, qui sumptus alius ex hac celsa & munitissima turri in terram libertatis causa deuolare RHODORICVS. Non villa profecto alia causa est, quare huius nobilissime arcis praesidium mihi commisum doleam, nisi quod & homines in carcere trudere, & eosdem pontificis mandato plerumque vinculis & compedibus vincere cogor, quod certe ab aetate & professione mea alienum est. Multis enim prodesse & neminem laedere, meum semper fuit institutum. Quare & tibi & mihi, quod summa potestas imperat, eque ferendum est. Sed propediem hac molestia, nisi vero aliud mihi fuerit imperatum, te liberabo. PLATINA. Tum demum hoc fiet credo, vbi crura circunquaque exederet moles ista grauiissima. RHO. Ah Platina humanitatem & pontificis clementem diffidere videris. Desine male sperare, & eodem tandem reuertere unde nostra defluxit oratio. PLA. Nete diutius morer, tua ista ampla & magnifica exemplorum positio, nobilium Gallorum ferculis, pauperum maximè mihi evidentur esse simili. vt enim in illis sola magnificientia & liberalitatis species appareret: sic & his nihil mihi praeter inancor in verborum pompa inesse videtur. Suadent haec quidem aliquantulum, sed non mouent. RHO. Videbar ego ante & vultu & verbis ironice loqui. Sed quae, rogo, fuit causa cur secus ac sentires, loquerere? Lcuis nimis atque inconstantis viri est, quem paulo antea affirmaueris, inutata sententia refellere. PLA. Cestum eum sanum esse, qui in morore ac luctu vitam degit: vt enim corpus inequalitate & superfluitate humorum, febris, quotatur: sicut in perturbationum multitudine a se plerumque sua dimouetur. RHO. In hoc mihi sapere potius, quam despere videris, quod ea quae dico, nisi placeant, vt unusquisque schola Philosophorum, appositi nimirum confutas: quod fieri profecto nullo modo posset, nisi mente & animo consisteres. PLA. Indignantium mos est, recte dicta peruerse ac stolidè dictis, quasi* vatis cuiusdam, miscere. Videmus pueros, videmus insanos, sententias, & eas quidem preclaras, nonnunquam effere. RHODORICVS. Non negauerim ego quidem istud perspè accidere: sed coniungere sequentia antecedentibus, & quedam refellere, quodam approbare, non demetis certe, sed bene fani est propriu. Verum, hec tandem omittamus. Agè dic, quare aliter ac sentiebas, in meam sententiā venire te dixeris? PLA. Eam siquidem molestiam percipiebam eiulatu istorum & cruciatu compedium, vt neque docentem, neque admonentem patienter satis audire possem. Demum vero me recreasti, quod hos iussus tacere, quodque etiam mihi spem dederis, te propediem his compedibus me soluturum. RHO. Mollis nimirum & delicatus es Platina, qui rebus aduersis sic frangeris: sed illa, vt video, indiges medicina, quam ego bonos imitatus medicos grauioribus & gritudinibus adhibere soleo. Haec si nihil proderit, te statim missum faciam. PLATINA. Quale sit istud antidotum, audire cupio: illud, nisi amarum fuerit & stomachum faciat, bibere profecto non recusabo. RHO. Quasi verò & stomachus & aliud dilui possint, nisi contrarium quoddam ingeratur, quod pituita quae intefinis adhæret, inde auellatur. Ut enim pudor petulantiae, pudicitia stupro, fides fraudationi, pietas sceleri, constantia furori, honestas turpitudini, continentia libidini, & quietas iniquitat, operantia luxuriae, fortitudo ignaviae, prudentia temeritati, copia egrediari, mens fana amentiae, & una spes desperationi rerum omnium opponitur, sic bona ratio falsæ opinioni aduersatur. Quae quidem tibi non mediocriter ægrotanti pro medicina adhibebitur, si recte admonentem parere non recusaeras. PLA. Sine me colligam aliquantulum, & animum ac corpus ad audiendum disponam. Integre etiam pedes satius est, ne frigore a dicitate remouear: tu dicas, & ego interim mentum demulcebo, quo mens sit ad audiendum prior: barba enim infuetis potissimum nescio quid molestiae affert, nisi crebro fuerit demulsa & attrectata. RHO. Coget me certe haec tua attentio longius fortasse progredi quam in stitueram, si in ea te (vt par est) perfeuerare intellexero. Primum hoc confiteare oportet. Deum ipsum ita creasse hominem ad imaginem & similitudinem suam, vt meritò à Gracis mycrocosmus, à Latinis vero paruu sit mundus appellatus: in eo enim sphæræ multæ sunt, inest mēs, quae ad similitudinem illius qui hunc mundi globum regit, subiectum mouet. Verum hanec philosophandi rationem, vt pote minus Christianam, prætermittamus. Hominem constare ex materia & forma non ignoras. Omitto item materiam illam primam, quam Aristoteles tanquam chimaram quandam proponit. Ex quatuor autem elementis compositum hominem, tum deinde esse & viuere dicimus, vbi ei addita est forma & indita, ad cuius integratatem quinta profecto illa essentia necessaria est, quam endilichian ille, nos vero intellectum continuo mouentem debemus appellare. Qua tuor illa sunt nobis certe cum brutis omnibus communia: hoc vero solo quo intelligimus, ratiocinamur, progressus & antecessiones rerū non ignoramus, ab eisdē differimus: essentijs separatis quantū nobis per imbecillitatem humanæ naturæ licet, persimiles. Discurrit enim mens ista mira celeritate flua appa- (animantium duntaxat datum) per elementa oinnia, per superiores circulos: & adeo est intelligentia auida, qualia sint quæ in mundo habentur, vt Dei etiam ipsius qui à nobis omnino comprehendendi non potest, rationem & magnitudinem audacter nimirum inuestigare conetur. Nullam disciplinarum relinquunt intactam: non grammaticam reliquarum doctrinarum fundamentum: nō dialecticā, qua verum à falso discernimus: non rhetorica, vnde rationem persuadendi ac dissuadendi sumimus: non arithmeticam, ad reliqua methemata gradum pernecessarium: non geometriam, ad distin-

*verū qui
busdat.

Hac super nobis per imbecillitatem humanæ naturæ licet, persimiles. Discurrit enim mens ista mira celeritate

guenda
guenda

LIBER PRIMVS.

guenda climata, demensurandumque hoc immensum terrarum spatium, non inutiliter inuentam: non musicam, cuius harmonia corda hominum demulcentur: non astrologiam, qua cœlos scandimus. De his disciplinis ita disserit, vt verum à falso, congruum ab incongruo acutissimè separeret: fali, decipi, errare circa earum cognitionem, turpe ac dedecus existimat: proinde die ac nocte inuigilat, ne in errorem aliquem inscitia dilabatur. Quos videt hominum in his præcellere, eos, ut potest diuinæ essentiae magis similes ac propinquos, diligit & imitatur. Ignorantiam & stultitiam, tanquam duo magna præcipitia, studiosissimè vitat. Versari in cognitione rerum maximarum & admirabilium, quibus tanquam gradibus pernecessarijs, seipsum postea intelligat, summum bonum esse existimat. Fieri enim nullo modo potest, vt quis sui ipsius perfectam rationem habeat & cognitionem, nisi per disciplinas, tanquam humanæ cœtitatis expiatrices, discurrerit. Inde quippe ad sui ipsius cognitionem conuersa mens, cœtitatis latebras facilis explorat. Neque velim existimes, id uno tantum actu fieri: Habitū enim, vt Aristoteli placet, & frequentatis actibus comparantur. Ad hoc namque saepius reuertitur, & quasi apum diligentiam & solicitudinem imitata, inde ad cellulam suam recentem primò & inornatam, flosculos, quos passim ex florido illo atque amoenissimo doctrinarum campo decerpit, secum desert, eosque ita aptè collocat, vt deinceps speciem simul cum iucunditate præ se ferant. Neque antea ceptum desistit si generosa est, quam viderit domicilium in quo habitat, fugatis vitiorum sordibus, virtutum omnium pulchritudine redimitum: tunc quiescit, tunc parto vt formicæ solent, saevientibus etiam vitiorum procellis, cum securitate & quiete fruatur: labores, vigilias, astus, solicitudes, quibus ferè tanquam instrumentis tantum felicitatem adepta est, delicias quasdam putat. Pro iustitia, temperantia, fortitudine, modestia, nullum laborem recusat, in his vero dum se exercet multos iuuando, neminem laedendo, incommoda pro utili & honesto fortiter patiendo, modum in rebus seruando, libidines coercendo, vitam sibi beatam putat, otium & inertiam tanquam pernitiem humani generis deuitat: docet, admonet, castigat, reprehendit, neminem errare, quantum in se est, patitur. Si quem videt dolore, inopia, timore, solicitudine, vanâ spe circumuentum, eundem consolatur, iuuat, & in viam rectam dedit. Regibus, principibus, nationibus, populis, ciuitatibus ius fasque prescribit. Res publicas in ordinē inter se se coiueni entes distinguit. Domos vni matronæ & patrifamilias committit, que deinceps propagatae, viacos in vrbe faciant. Affinitates, connubiaque proponit, quibus ciuitas, in unum corpus tandem redigatur, & ad externam vim propulsandam, & ad bellum his in ferendum à quibus fuerint iniuria lacessiti: & ne in tanta cœcitione animorum contra aquitatem aliquid fieret, ius faciale conscripsit, quo admoneatur & docemur, pro rebus repetitis & non redditis bellum hostibus inferre. Seruare item aduersus hostes modum quendam admonet. Clientelas, hospitia, sodalitates, amicitias optima ciuitatum vincula commendat. Quid plura conatur profecto quoad fieri potest, vt idem ordo, eademque iustitia, & constantia in terris seruatur, quam esse apud superos contemplatione & sapientia nouit. Haec itaque Platina, & plura alia cum vides ab hominibus, sapientibus potissimum, ad bene beateque viuendum esse excogitata & inuenta, ratione ne, an temeritate factū dices? PLA. Ratione profecto: seruari enim tata decentia in rebus humanis sine mete & cōsilio, nullo modo potest. RHO. Recte sane. Cum igitur mens hominis benè instituta, tot acies, tot oppida, tot præsidia contra ignorantiae & vitiorum omnium arma & machinas fortiter ac constanter expugnaeat, ab eadem ne vnam vel minimam quidem perturbationum quæ in vita accidunt, vinci posse abnueret. PLATINA. Minime. RHODORICVS. Ergo & tu, si non omnino te deseris, si que te ipso vni voles, hunc dolorem quem ex carcere percipis, ratione & consilio perfaciè mitigabis. PLA. Eodem certe me tua dicendi copia perdixisti, vt que affirmes & comprobnes, tibi negare non ausim: sed vnum velim consideres, animos nostros rudes adhuc & indoctos, omnes disciplinas planè arduas, faciliter discendo percurrere, quam vitiorum labem & perturbationum agmina à seipsum dimouere: id vel in multis mea quidem sententia videre licet, qui etsi docti & eruditii sunt, tamen cupiditatum nexibus irretiti, vitam agunt intemperante & flagitiose. RHO. Hoc quod dicas, ratione certe consentaneum esse videtur: faciliter siquidem à familiari inimico (vt aiunt) quam ab externo superamur. Vana enim cū homine vitiorum & cupiditatum semina nascuntur, crescuntq; indies, & augentur magis, nisi fuerint ratione cognitionis suppressa, que (vt ante dixi) magno studio & longa exercitatione comparatur. Neque certe vilam aliam ob causam doctrinæ inueniunt, nisi vt his labe omni expiationi animi, quo fruantur sempiterno. Ut enim strenui imperatoris est, videre prius, qua in re potissimum ab hoste laeti possit, ne ab eodem dum manus conseritur, meatus opprimatur: sic boni ac docti viri proprium est, vigilare continuo, ne in culpam aliquam vitiorum ille celebris dilabatur, vt Herculem virum fortem, ac constantem fecisse legimus, qui vno exciso lerneæ belua capite, aliud statim aggrediebatur, ne si quid de virtute, timore, vel ignavia remisisset, à tanta actram immani hydra abfuisse. Quod si quid docti videtur, vt ait, qui flagitiose ac intemperanter viuant, eos ego non doctos, sed fures ac latrones appellabo, qui rei accommodatæ vsum longè aliter percipient, quam fruendum ac vrendum accepant. Que enim doctrina potest esse in his, qui nullum scientiam apud se locum reliqueret? Castos amat, & sanctos misit (vt ait ille) poetas. Præterea duo contraria in eodem esse subiecto nullo modo possunt: quare nec aurum ego, nec libidinosum, nec furibundum, nec turpitudinibus omnibus & dedecori seruientem, sapientem vnguatum aut doctum appellabo, cūm nihil sit tā cōtrarium virtuti, quam vitiositas ipsa. Juuenes ait Aristoteles, non esse idoneos auditores philosophiæ, in moralis,

moralis, quod hi ob etatem magis aetuent cupiditatum procellis, quibus certe vetamur eorum rerum cognitionem habere, quae ad virtutem ducunt. Coercendae siquidem libidines sunt, refrenanda avaritia, & cetera animi labes expellendae, si boni & docti, que duo simul conspirarunt, haberit volumus. Vnde Maro poeta bonum pro docto, non incongrue posuit, Eloga V.

Cur non Mopfē, boni quoniam conuenimus ambo,

Tu calmos inflare leues, ego dicere versus,

Hic corylis mixtas inter confundimus ylmos?

PLA. Venio ego in hanc sententiam pedibus & manibus, sed id mihi mirum videtur, quod acutè differant, aptè loquantur, non incongrue philosophentur, si docti non sunt. RHO. Eadem ratione doctas appellabis picas, psitacos, monedula, quod interdum humanam vocem imitatæ, appositiæ & liquid exprimant. PLATINA. Habentur tamen hi apud vulgum in pretio. RHO. Quid? nonne equi, asini, & cetera iumenta apud vulgum in pretio sunt? PLA. Minime vero eadem ratione. Hos enim veneratur, hos ad summos honores & magistratus prouehit, hos muneribus, hos donis afficit. RHODORICVS. Quod imperitum vulgus facit, ferendum potius quam laudandum censeo. Quid, si tibi ostendero etate nostra ignauos & rudes, non bonos & eruditos, in pretio esse? Vacet honor, vacet alicuius dignitatis locus, quis sufficitur? Leno, nebulo, adulator, parasitus, delator, sicarius, crassator, fur, sacrilegus, & qui propè nihil habet hominis in se, praeter materiam, & eam quidem satis rudem. Boni vero, prudentes, docti, eruditæ, ac rerum humanarum non ignari, tanquam manci & inutiles omittuntur. PLATINA. Plerunque etiam videamus bonos in imperio alijs praefesse, ne dicas eruditos semper excludi. RHO. Id si interdum sit, non per se certe, sed per accidens (vt aiunt philosophi) contingit. Verum prætermittamus tandem queri hanc communem vbique gentium calamitatem, existimemusque viros sapientes, etiam si nullo honore ac pregiu fuerint affecti, beatos & felices esse. Sola enīm virtus (vt Stoicis placet) ex se ad benē beatęque viuendum sat est. Nā qui virtutē adeptus est, ei certe ad summā felicitatē de esse nil potest. PLA. Hoc tamē Peri pateticis noa placet, qui nil præclarum ab eo fieri posse ostendunt, cui ad magnificentiam & liberalitatem facultates & copiae defunt. RHO. Sétio & ego cum illis, si ad felicitatem ciuilem respicis: loquebamur sane, si benē meministi de homine sapiente & perfecto, cuius certe tota felicitas in contemplatione rerum occultarum & admirabilium reposita est. PLATINA. Quid? iste sapiens, num comedit, num vestibus & latibulis ad frigora æstusque vitandos indiger? Omitto quæ ad speciem & ornatum sunt per necessaria, vt argenteum, aurum, egregiam librorum vtesiliūmque omnium suppellestilem. RHODORICVS. Haec profectō eo faciliter à sapiente comparantur, quod paucis minimisque contentus est. PLATINA. Facis tu quidem hunc hominē in mendico nihil differre. RHO. In vnum tantum differunt, quod hic coactus, ille libens, ostiatim, etiam si oportuerit, panem in mendicat. PLA. Non vnde hoc liberi hominis officium esse puto, cum sine rubore & dedecore fieri non possit. RHO. Inō liberimi, qui extrema quæque pati inauult, quam delicijs aliorum iniuria partis affluere. PLATINA. Quasi vero facultates comparari non possint iustè & honestè. RHO. Difficile hoc quidē est, & vnum ex his quæ fieri posse vix puto: bilancem semper in manibus habere oportet, & diligenter attendere, ne examen in hanc magis quam in illam partem flehat: quod quidem fieri cupiditates nostre non sinunt. Sumus enim fato nescio quo ad rem audi, & ita accuratē diuitijs studemus, ac si an nos Mathusalē vietur essemus. Hinc né per rapinę, hinc latrocinia, hinc sacrilegia, hinc peculatus, & infinita mala nascantur oportet. Quare vir sapientis, & bene natura institutus, has tanquam improbissimas dominas dedecoris & turpitudinis declinat, adhæretque innocentissime ac sanctissimæ paupertati, cuius adminiculō adiutus, otio & ingenio suo liberrimè fruitur. PLA. Non abhorrent à vero quæ dicitis quid aijs contingat nescio, sed hoc vnu euēnire inīhi solet, vt facile ab omni studio & cogitatione retrahar, vbi me paupertate & inopia cicūuentum video. RHO. Hoc est signum ægrotantis animi, & virtutis antidoto non dum benē purgati: deesse tibi profectō nil potest. Platina, si munerib. à natura datis vti volueris, & si diligenter consideraueris, vnde in lucem veneris, & quo tibi redeūdum decurso vitæ tuæ spacio. Nudum primò natura te produxit. Huic tuo corpusculo animum Deus & mentē indidit, qua tibi ad virtutein parares omnia. In lucē prodies, lacte primo, mox pane fuisti cōtentus. Vita qua fruimur, breuis est, & quidā quasi somnas. Moriendū est postremo, vt depositum reddamus: nec timendū est, quod euitare non possit. Tā stultū est, vt ait Bassus, mortē timere, quam senectutē: vt enim senectus adolescenti sequitur, ita mors senectutē: quanquā si verū intueri volumus, non mortē timemus, sed cogitationem mortis ipsius. Plus enim mali est in opinione quam in re. Vera quidem ex parte Epicuri sentētia est, qui affirmabat se parum admodū doloris in illo extremo haliitu videre: quod si quis esset, breuitate ipsa fieri seniorē: diuturnus enim esse dolor nō potest, qui magnus est: quod si quis dolor ineft, facillī inē tollitur, si benē mori didicrimus. Benē autē moritur, qui in vita philosophatur. Tota enim philosophorū vita, vt ait Cicero, cōmentatio mortis est: nā quid aliud agimus, cūm à voluptate, id est: à corpore & omni negotio segregamus animū: quid inquā tū agim⁹, nisi animū ad seipsum aduocam⁹, secū esse cogimus, lōgeq; à corpore abducim⁹. Secernere autē à corpore animū, nil aliud est, quā emōri discere. Quācausa igitur est, si principiū, si mediū, si finē humanæ vitæ inspexeris, cui paupertatē detestado diuitias quā ras? quasi vero cōparadū viaticū sit, quo poste apud inferos nobis sit vrēdū: solidū siquidē humanū genus est, & brutis animatibus hac in re deterius. Naturæ enim illa se cōmittunt,

mittunt, & eo cōtentā sunt quod diesqueq; suggesterit. Non negauerim ego hominib. longè aliter viuendū esse quam brutis, quippe quibus à natura alia viuendi ratio inest. Sed hæc imminētā habendi cupiditas, humani generis hostis acerrima, omnino certe rejciēda & detestāda est. Cōparari diuitiæ & opes non possunt sine multorum iniuria: ex quo fit vt prouinciae nonnunquam & ciuitates funditus deleantr, cū iij rapere, illi que sua sunt reuocare conantur. Nō est igitur tūmenda paupertas. Nā qui ad naturam viuit, nunquam pauper est: qui ad opinionem, vt ait Seneca, nunquam diues. Naturā enim parū desiderat, opinio vero multū ac propè infinitū. Neq; enim pauper est qui paucis indiget, & paruo contentus est. Satis est autem non algere, non esurire, non sitim vltra modum pati. Ciibus parcus famē sedat, potio etiā diluta sitim extinguit, vestis frigus arcet, domus imbræ, ætus grādines, niues, ventosq; propulsat. PLA. Absit vt ego velim, nedū cupiā diuitias cū aliorū iniuria partas. Séper certe hoc meū fuit institutū, manus ablinētes habere atq; vtinā herclē sic me nātūra à reliquis vitijs retraxisset, quemadmodū hoc libēs & spōtē deuito. Cupere autē diuitias honestē & recte partas, quibus possis te ac tuos pascerē, nō ita mihi videtur à ratione alienū. RHO. Si ad necessitatem cupis, & non ad affluentia, laudo: sed vereor, ne eas tanquam voluptatū omniū ministras & adiutrices, desideres. PLA. Non, ita me Deus amet. Ad quietem potius, & liberale otium diuitias cupio, quam ad flagitium & dedecus. Hoc vel ex mea anteacta vita colligere potes, in qua sic vixi, vt nullū mihi insigne facinus ascribi possit. Sed dic queso, quare vereri te dixisti, ne ad voluptatem respicerem? RHO. Consentaneum est, eum qui ab vna perturbatione vincitur, ab alijs quoque superari posse. Ratio nimirum ad omnes affectus, diuersis tamen modis eadem est. Quod si molestia carceris, qua vehementer cruciaris, quæque ad tempus est, leuare te non potest, multo minis à voluptate retrahet, quæ eadem semper constansque habetur, in fluentute præfertur. PLATINA. Exacerbasti profectō vulnus nostrum hac recordatione, cuius dolore eram aliquantulum tuo eleganti ac docto sermone leuatus. RHO. Vulnus appellas quod vix pellem perficuit. PLATINA. Pellem inquis? Vtinam non etiam præcordia traçecisset. RHO. Cupio ex te audire, quid incommodi ex carcere patiaris. PLA. Libertatem amisi: qua quidem sublata, non video cur amplius in vita esse velim. RHO. Quam appellas libertatem? PLA. Pote statem eundi videlicet quod velis, & redeundi vnde digressus sis. RHODORICVS. Quid si hæc non libertas est, sed summa plerumque feruitus? Nōne itur ad stupra, ad furtum, ad incendia, ad rapinas, ad incestus, & ad cetera flagitia? Vt in unū vero genus humanum catenis & compedibus tum reuinciretur, non videremus certe tot mala, quot iudicis cernimus. PLA. Itur etiam ad templā, ad phana, in forum, ad amicos officij causa: hoc si facere non licet, non Deum certe, non sanctos ex mandato adoraremus, precaremurque: non a misericordia & iniuria circunventis subueniremus: non a patriæ consulendo vel agendo auxiliaremur: nō ad affines, ad cognatos, ad parētes ex officio visendos proficisci remur: non publica & priuata negotia obiremus. RHO. Duplēcē esse seriem terum non ignoras, mali & boni. Ad malū natura humana inclinata & prona est: si ad bonum itur, id ex mandato summi Dei & ratione fit. Quare ad quod proniore natura sumus, cūm id maximē periculostum sit, ab eo magis minis & periculis omnibus coerere debemus. Nā si secus fieret, omnes profectō licetia deteriores essemus. PLATINA. Ex te audire cupio, quæ sit vera libertas. RHO. Sancte ac iustē viuere, multis prodeſſe, neminem lædere: ea demum est vera libertas: hac vero quicunque est prædicta, seruus vel captiuus dicitur nullo modo potest, etiam si tērriſimo carcere & graibus catenis detineretur. Cupiditate enim & turpitudine non alia vi, libertate sua priuatūr animus. Hinc illa certe perpetua concertatio inter hæc duo contraria oritur tanquam inter hostes acerrimos, cūm voluptas trahere in partes suas appetitum viribus omnibus nititur: contrā vero animus rationi benē consentaneus, eundem ad se reducere & emendare conatur. PLA. Sit ita sanē, vt dicas: multis tamen communis priuatur ad benē viuendum, qui tanta miseria premitur. RHO. Quænam sunt ista commoda? PLA. Consuetudine & familiaritate amicorum vti. RHO. Qui sunt autem quos amicos vocas? PLA. Qui æquè me diligent ac seipſos. RHO. Erras Platina, & quidem vehementer, si tales hac ætate habiturum te existimas: quis enim istorum fuit, quos tibi amicos putas, non dico qui sanguinem, sed qui vel minimam quidem fortunarum suarum partem pro tua salute sponte obtulerit? PLATINA. Non sit de iniuria mihi à Paulo illata quæstus sum, redimere me tanquam bello captum, aliorum pecunia debui. RHO. Est ita sanē, vt dicas, quod tua atque omnium literatorum causa Pius secundus instiuerat, hic doctorum omnium hostis rescidit & abrogavit, gloriae Pij non minus quam vtilitati tuae aduersatus: sed quis istorum te inuisit? quis tibi ad victimū & cultum corporis necessaria obtulit? PLA. Primum fieri, timor fortasse vetuit: Secundum tua munificētia & liberalitate eis præripuit: sine facerent. Omnia enim mihi ad tradicētiam vitam necessaria, abs te suggestur. RHO. Qualem eum in grauissimis periculis futurū existimamus, qui vel leui timore ab officio remouetur? PLA. Nemo est enim qui vel in principijs huiuscmodi perurbationum non moueat. Ad se vero vbi redijt homo, in officio, si verus est amicus, remanet. RHO. Ex hoc autem cernere licet, horum neminem tibi amicum esse, quod neque ad se, neque ad te adhuc redierit nemo. Vtinam vero fuerint tibi non inimici. Vereor enim ne sui purgandi causa in te vnum fabam omnem cuderint. PLATINA. Quam fabam? Hoc solum deferre potuerunt me acerbè nimium fortasse questum esse, id mihi via blatum, quod ego pecunijs & industria mea pepereram. Nullum insigne facinus mihi impingi potest, non furtum, non stuprum, non latrocinium, non incendium, non prophana-

DE FALSO ET VERO BONO

8
 tio templorum, non homicidium, non proditio. Hoc autem ita esse, ex mea anteacta vita comprehen-
 di potest. RHO. Res profecto perinde ac sunt, non semper accipiuntur. Hoc tamen vnum fateare
 oportet, amicum te nullum habere. P LA. Fortasse. RHO. Quid fortasse Orestis ne & Pyladis atque
 aliorum, quos poetæ & oratores laudibus in cœlum tollunt, similem te amicum inuenturum existi-
 mas? Vera est illa Theophrasti certè sententia, qui præpostere officia permisceri ab his censet, qui
 cùm amauerint iudicant, & non amant cùm iudicauerint. Hoc enim sapientis est proprium,
 qui etiam se ipso contentus esse potest, non vt amico carere velit: sed si id acciderit, ferre æquo
 animo sciat & possit. Neque mea quidem sententia audiendus est Epicurus, qui nil boni obiicit,
 quod dicat sapiente se ipso contentum. Sciponis & Lelij amicitiam laudo, non eorum beneullen-
 tiam, quæ cùm fortuna stat & cadit. PLATINA. Nollem ego tam obstinatos amicos. RHO. Vti-
 nam quidem inuenias, qui pro libertate tua quadrantem, nolo dicere aureum nummum, polliceren-
 tur: diffugere omnes pafsim, vt vides, qui te in carcerem coniectum intelligunt: & quos amicos pu-
 tabas, ingens circa te solitudo indicat. Quid, quod ne nomen tuum quidem effere audent, ac si
 Diana & Ephesiae templum incendisse? P LA. Mihi tamen est periucundum eorum consuetudine
 frui: loquimur simul ad voluptatem & utilitatem multa: de rebus præterea quæ quisque legerit, au-
 dierit, commentus fuerit, in medium veri inueniendi gratia, confert. RHO. Si docti, si prudentes,
 si boni, fateor eorum consuetudinem tibi iucundam videri. Verum hæc rara est avis, nigroque (vt
 ait poeta) simillima cigno. Pauci ætate nostra sapientæ student, quod eam nullo in pretio esse vi-
 dent. Prudentiam vero & probitatem tanquam duo grauissima paupertatis ergastula deuitant,
 quod cernant diuitias, honores, imperia, magistratus, potestati improborum & imprudenter sub-
 iaci. PLA. In omni quidem virtutum præclarissimarum seria (vt video) paucos bonos reperies: pauci
 sunt iusti, pauci constantes, pauci continentes, pauci prudentes, pauci sapientes ac docti. RHO.
 Paucos vocas? inq' ferme nulli sunt. Quis enim omnium est, qui vel ex alieno rapere, vel voluptate
 & libidinibus frui non gaudeat? Quis ite adeo fortis & prudens est, qui non aliquando timiditate
 & imprudentia de gradu deiiciatur? Quis postremo est ita laborum & vigilarum patiens, vt reie-
 cit voluntatis, omni velit doctrinam & sapientiam solicitudine ac studio complecti? PLATINA.
 Vnde istud dic quæso? RHO. Duæ nobis de ratione viuendi deliberantibus viæ offerun-
 tur: quarum altera ad voluptatem, altera ad virtutem ducit. Prima vero lata est & prona, volu-
 ptatumque omnium illecebris undeque septa, cuius finis, humani generis calamitas & pernici-
 es est. Eo namque maxima pars hominum deuolutur, cupiditatibus & libidinibus affecta, quibus
 inesse ultimum bonorum omnium finem existimat. Hinc infinita mala nascantur oportet: rapina,
 vt habeant ad voluptatem instrumenta: stupra, incestus, adulteria, ne titillatione libidinis careant:
 fraudes, periuria, dolii, proditiones, calumnias, maledicentias, vt indolentia careant: stultitia, timi-
 ditas, iniuria, malitia, ne quid eis ad id quod sumnum bonum falso putant, in vita desit. Tu vero cū
 humanum genus tot improbis dominis & tyrannis dedecoris ac turpitudinis obtemperet, mirabere
 si vt in cloacam precipitum vitiorum omnium deferatur? Secunda autem quæ ad virtutem dicit,
 ardua & aspera: cuius quidem latera confragosis rupibus & altissimis scopolis sunt munita, ne per
 diuerticula degredi ab honesto vlo modo liceat. Hæc nobis vigilias, cœstus, frigora, siti, famem,
 continentiam, integratem, & labores ferè infinitos proponit quibus superatis, quod paucis admo-
 dū contingit, in arcæ vere, constantis & perpetuae felicitatis nos collocat. Vnde certè cū tranquilli-
 tate & otio ea licet intueri, quæ nobis quidem durissima videbantur. Hac qui profiscantur,
 vt ait poeta Hesiodus, pauci sunt. Sunus enim nescio quo fato, à laboribus ad libidinem proni.
 Hinc est autem quod posthabita virtute, squaloris & sudoris plena, voluptatem fuso illecebrarum
 omnium ornata sequimur & amplectimur ferè omnes. PLATINA. Philosophante in te ac dif-
 ferente profecto libenter audio, quod in te esse summa doctrinam, singularemque sapientiam in-
 telligo. Verum in diligendo qui meipsum amet, ago vt queo, quando vt volo non licet: modò enim
 habeam quo cum de rebus meis aliquando loqui possim, vt in eum & quo animo fero, si non Pa-
 troculum & Achillem inuenio. RHODORICVS. Vtinam non sæpe de rebus alienis loqueremini.
 Nam si deambulatis recreandi animi & corporis gratia, totus sermo vester in maledicentia con-
 sumitur. Hunc absensem carpitis, illum transeuntem deridetis. ignavum docto, stolidum prudenti,
 libidinosum continent, auarum liberali, falso iudicio sæpe præfertis. Ad templum si vobis ire
 contigerit, quod perraro, nisi pluua (vt aiunt) inguerit, fieri solet, non rei diuinæ, religiose, san-
 ctæ ac castæ vacatis, vt vobis quidem Dei mandato imperatum est: sed aut procamini, si puellæ &
 matronæ ad sunt: aut canentem vel legentem sacerdotem, vt potè ineptum & rudem, subsannatis.
 Si quem vero intentius orare videtis, hominem hypocriti notatis. Cogitabundum autem & cu-
 ris oppressum, & ob eam rem minus attente quod legitur audientein, phanaticum & hereticum
 appellatis. Itur in forum iudiciale. Eò certè vbi ventum est, non prætoribus, non iudicibus, non
 causidicis, non patronis, non clientibus parcitis. Quid plura? nil ferme videtis cui à vobis nota ali-
 qua non inuratur. Non dico quot mendacia, quot tabellas ad fallendum & deridendum fingatis.
 Demum inde redeentes, coniuicia ad crapulam & ebrietatem celebratis: quibus certè fit, vt libidine
 incitati, ea flagitia cum magno vestro discrimine committatis, quæ ego præ pudore & stomacho
 nominare non audeo. Hæc autem non ideo tibi à me dicta sunt Platina, quod existinem te morbo
 maledicentie & dicacitatis laborare, sed vt minus molestè feras talium amicorum con-
 suetudine

LIBER SECUNDVS.

metudine priuari: ea enim in te sunt ingenii & doctrinæ ornamenti, vt tibi ipsi vel legendo vel scri-
 bendo aliiquid memoria dignum possis esse voluptati: & quidem magna, cùm hi quos legis, iufi
 tacere taceant. Quod certè non idem tibi cum socijs contigeret, qui plerunque adeo proterui &
 loquaces sunt, vt cum beluis malis quam cum his versari. PLATINA. Rectè sanè: at ego talium
 virorum amicitiam, vt teterimam quandam pestem vitaui semper, delegique quoad fieri potuit,
 qui earundem rerum mecum studiosi essent. Illæ verò comedationes laute, quæ libidinum maxi-
 marum fomenta sunt, nunquam mihi vel natura vel instituto placuerunt: lædere quempiam vel di-
 cto vel facto, nisi lacesitus, caui semper. RHO. Serpunt (vt nosti) contagia: difficile siquidem est
 in pistrino versari absque farinæ contactu. P LA. Leniuisti tuis verbis aliquantulum hoc desiderium,
 quo ego ardebam videnti amicos: non tamen omnino mihi persuasi, vt malum carcere deti-
 neri, quam quod velim, & officium meum exigeret, abire. RHO. Quod vocas officium? PLATINA.
 Maiores natu, & qui in aliquo præclaro & excelsi dignitatis gradu sunt constituti, salutare & vene-
 rari, & quales diligere & amare, inferioribus bene consulere, eosdemque quibusunque rebus pos-
 sis iuare. Quod fieri nisi ab homine libero non potest. RHO. Si monstra hominum salutas,
 si eos diligis, qui vel maximo odio digni sunt, si illos iuuas, qui ita vivunt, vt nullum auxilium sint
 meriti, officio te functionem dices, cùm officium sit, quicquid hominem decet? PLATINA. Nimi-
 um hæc ad viuum resacas Rhodorice, imbecillitati hominum siquidem ignoscendum est. Non enim
 cum bonis semper & planè sapientibus viuitur. Præterea vt illi meas ineptias plerunque tolerant,
 sic ego viciissim illorum mores & naturam ferre debeo. RHODORICVS. Placeret mihi hoc tu-
 um de tolerantia responsum, diceremque te iam ad sanitatem rediisse, si molestiam carceris, qua ma-
 xime te perturbari video, patienter & æquo animo ferres: sed cùm frustra adhuc noster hic sermo si-
 ne vlo emolumento sit consumptus, tandem ego te missum faciam: functus sum (vt arbitror) ofi-
 cio meo, tu tuum facies, si te ipsum ratione & patientia consolabere. P LA. Cruciat me profecto hic
 tuus discessus. Conspicu enim tuo suauissimo & graui recreabar mirifice. Sed vnum te rogo, vt ad
 me ras, si tibi per otium licet, redeas, aut saltem aliquid consolatoriæ scribas, quo minus doleam,
 tua dulcisima consuetudine caruisse. RHO. Primum ego tibi affirmare non ausim, secundum me
 facturum reprobmitro. Apertiùs enim mecum epistola loquerere quam adhuc coram fecisti, vere-
 cundia aliqua fortasse detentus.

DE FALSO ET VERO BONO

LIBER SECUNDVS.

Ristippum philosophum Socratum, beatissime pater, feruntali-
 quando ad Rhodiensem littus graui naufragio eicatum fuisse, ibi-
 que dum non sine magna solicitudine cogitaret, quanto in discri-
 mine fuisse, vidisse in arena figuræ quibusdam geometricas, atque
 ita ad comites, mœrore posthabito, hilari vultu exclamasse, bene spe-
 randum esse, nam & hic quoque hominum vestigia cernimus. Is Rhodium pro-
 fectus, cùm publicè in gymnasio docte & acutè disputasset pluribus munieribus
 donatus est, quibus & suam & sociorum iacturam magna ex parte leniret. Cùm
 iij vero desiderio suorum redire in patriam statuissent, rogarentque Aristippum,
 conductum pretio Rhodi mansurum, nunquid vellet: Tum ille: dicite, inquit,
 ciuibus meis, Nullam maiorem hæreditatem tradi à parentibus filijs posse, nul-
 lum maius viaticum, quo etiam in naufragio sint tui, quam si eos honestis arti-
 bus optimisque disciplinis imbutos reliquerint. Verum est certè quod Theo-
 phrastus ait, solum ex omnibus doctum, neque in aliena patria peregrinum, ne-
 que amissis familiaribus & comitibus, carcere amicis posse: quos etiam nobis, li-
 cet incognitis, virtus ipsa cōparat, nō pecunijs, nō opibus, nō potētia, non armis,
 sed doctrina & cognitione rerū munita. Hec enim sola quocumq' ierimus, nos co-
 mitatur, nos reducit. In periculis quoq' veluti clypeus, hostiū & aduersariorū ve-
 niētes in nos iactus propulsat. Ad fortitudinē cohortatur: docetq' nil in vita tāgra
 ue homini vel calamitoso esse, quod ferri cōstantiam animo suo adminiculo non
 possit. Hec Socrati fortitudinē in molestia carceris & mortis prestitit. Hec patiēti
 am regulo dū cruciaretur à Pœnis: Hæc Senecæ, hæc Boëtio, dū mors eis propone
 retur, cōstantiā attulit. Pleni sunt maiorū exemplis præceptis: quibus certè ita
 ad virtutē incitamus, vt iā maiora calcaria habere nō possimus. Omitto Plato-
 nis amplitudinem & vim, qui immortalitatem animorum ita expresit, & mor-
 tem laudauit, vt Theombrotus cupiditate eternitatis lecto Phædone, è moenib⁹
 vrbis se in mare præcipitem dederit. Illud dico, Socratis, Zenonis, Aristotelis,
 Ciceronis, Senecæ, Pauli, omniumque doctorum nostrorum præcepta, ita
 nos

nos continuo ad virtutem animare, ut verè (Deo ipso excepto) his magis quam parentibus nostris debeamus: ab his enim vt essemus, ab illis vt bene viueremus, accepimus: quanquam verò & ab ipsis, Atheniensibus plurimum laudis parētibus illis tribueretur, qui curarent vt filii optimis imbuuerentur artibus. Quam obrem beatissime pater, illis multum mē debere profiteor, quorum opera hoc parum eruditio nis consecutus sum. Hac enim fidelissima comite & adiutrice, fortunis omnibus spoliatus, & molestiam carceris, quæ diuturna fuit, & cruciatus pedum ac brachiorum, & minas crudelissimorum carnificum, mea etiam innocentia fretus, constantissimè tuli, arbitratus id quod est authoritate Senecæ comprobatum. Maiori mihi laudi hanc calamitatem aliquando fore, quam illi fuerit sua felicitas, si licentia peccandi dici potest, cuius arbitrio torquebar & cruciabar. Veneratum ad me Theodorus Gaza, doctrina & moribus philosophus insignis, cuius eruditio sermone mirificè sum delectatus.

THEODORVS, PLATINA.

NBI nam es Platina? PLA. Hem Theodore, quid huic venisti reliquo gymnasio tuo, in quo certè nulla mœroris, nulla calamitatis facies inest? THEODORVS. Ut te visiderem & consolarer, quem ex Rhodoro intellexeram aduersam fortunam ferre nullo modo posse. Is enim, vt ab eo accepi, totum hesternum diem, vt te cōsolare, frustra insumpfit. Tentare volui, posset ne mihi vsu venire, quod plerisque medicorum solet, qui vna vel leui medicina ægrotos, aliorum tamen cura & diligentia bene prius curatos, plerunque sanant: vnde fit, vt ex aliorum industria laudem sibi cum emolumento pariant. Scio Rhodoricum virtum quidem optimum atque eruditum, nil prætermisit quod fidem tibi hac in re face ret. Verum plus in uno plerisque felicitas valet, quam in altero industria & doctrina, vt de imperatoribus duci solet, à quibus felicitatem magis quam rei militaris scientiam desideramus. PLA. Multum tibi Theodore debeo, qui pro humanitate & gratia me omnium qui viuunt, miserrimum adire consolandi causa volueris, cum nulla mea erga te præcessent merita. Rara est profectio hæc miseriæ cordia: Gradus enim nullus ab hominibus nostrorum temporum excogitatur, nedum fit, in quo spe data utilitas nō sit. THE. Neque ego quidem domo pede efferré, nisi mihi propositum præmiū viderē. Non est fraudandus quispiam mercede laboris, ne segnes ad res agēdas ingratitudine fiamus. PLA. Quorsum eas, intelligo: visere infirmos, solari calamitosos, errantes in viam rectam deducere, famelicos pascere, nudos vestire, præmium illud æternum querere est, non hoc fragile & caducum. THE. Ita est sanè, sed dic queso cur in hunc angulum secesseris? PLA. Vthorum qui mecum eadē miseria premuntur, eiulatus & queelas vitarem. Sed mihi certè contigit, vt nauigantibus in freto Siculo, qui dum Scyllam vitare cupiunt, in Charybdis vi tempestatum & procella deficiuntur. Nam cum mecum tacitus mente revoluio, in quantam inciderim calamitatem, ita plerunque mente & animo crucior, vt vitam mihi acerbam putem. THEODORVS. Credidisse ego te profecto ob eruditio nē & doctrinam, vt rāne fortunam constanter & pulcherrimè laturum. Sed quid inter te & hos differat non video; nisi quod docilitatem quandam natura tua magis præ se fert. Agè vero dic, quem voces calamitosum. PLA. Omnium miseriarum cumulo oppressum. THE. Quas vocas miserias? PLA. Inopiam, captiuitatē, vincula, tormenta, cruciatus, minas, valetudinem, extorrem domo ac patria esse, & quæ hæc sequuntur, vt sitim, famem, frigus, à fratribus, à cognatis, ab amicis omnibus deseriti, & animo ac mente angiti: his certè qui premitur, nō video quid habeat cur in vita esse velit. THE. Nimirum te ab ijis Platina. Dic obsecro, cur literis te & philosophiae addixisti? PLA. Vt scirem, certè. THE. Imo vt constanter & cum virtute viueres. Ut enim ad sananda corpora ægrotantium medicina inuenta est: sic philosophiae præcepta illa à sapientibus tradita sunt, quibus animorum nostrorum ægritudinibus & perturbationibus mederemur. Quod fieri certè sine doctrinā non potest: nām vt ager sine cultura in fructuofus est: sic sine doctrina animus. Cultura autem animi philosophia est, quæ omnium artium mater & donum deorum, (vt ait Plāto) virtus è mentibus hominum radicibus extrahit, & præparat animos ad habitus bonorum suscipiendos. Hoc vniū studium certè liberale est, hoce est homine libero dignum, cætera vero pusilla & quodammodo puerilia sunt: hæc enim bonorum malorumque delectum præstat. Hæc vetat superbium esse, auarum, libidinosum, intemperante, contumaceum, perfidum, crudeleum, mendacem: hæc eadem docet quid quoque tempore sit agendum, quoque ratione futuris præterita sint annēcte da: quod quidem fieri sine cognitione multarum rerum non potest, quæ meritò doctrina vocatur. PLA. Quid philosophari igitur nil aliud erit, quam in carnificina quadam calamitatuum omnium versari? THE. Ita sanè. PLA. Hinc fit vt ego parentum meorum stultitiam mirer, qui me ad studia cum dispendio etiam rei familiaris, tali quam ad ergastulum miseriarum omnium misere. THE. Ad labores quidem mi Platina, non ad delicias, nati sumus. In vitam enim tanquam in theatrum quoddam descendimus, vbi nobis continuo luculentum est: nec aliquid de virtute remittendum præriorum & gloriæ cupidis, quæ nobis profecto vitam in cœlo sempiternam parant. Multi sunt enim circunque hostes, multi latrones, multi graffatores: quibus omnibus ea profecto mente

te obuiam est eundum, vt malis fortiter & constanter mori, quam vel turpitudini, vel iniquitati, vel ignauia, vel timideitate, vel desperationi cedere. Legimus heroas, Herculem præcipue ac Theseum, labores sibi maximos & periculosos in vita delegisse, quibus certè & gloriæ benè de humano genere meriti consulenter suæ, & præmium non fragile ac caducum, sed perpetuum & immortale apud Deum conquerentur. Nam qui vitiorum agmina in nos continuo ruentia propulsat, quiq[ue] spem, metum, inanem luctiam fugat, is deo similis, quoad fieri potest, euadit. Contrà vero qui vitis cesserit, quiq[ue] vitam egerit intemperante & libidinosam, is tandem in præcepis deuolutus, vel ignauissimis etiam hostibus triumphum de se cum perpetua ignominia relinquat. His rationibus parentes tui fortasse moti, te ab adolescentia eō misere, vnde virtutem & sapientiam reportares, arma certe ad expugnandum humani generis hostem acerrimum, & in perniciem nostram semper aliquid inoliente. PLA. Licit ne mihi Theodore liberè tecum loqui? THE. Licit profecto. PLA. Videntur mihi deterioris esse conditionis, qui docti sunt & contemplatione rerum deiecentur, quam qui rudes, & animum raro ad cognitionem rerum traducentes, munieribus à natura datis fruuntur, de futuris parum admodum solliciti: Suo enim contenti & paruo. Iū minus sentiunt corporis molestias, vt sitim, famem, frigus, calorem, defatigationem, minus etiam angores animi & curas: vt spem, metum, gaudium, lætitiam, non quid sibi conueniat, neque quid alijs debeat, in multum curantes. At vero qui liberalibus disciplinis sunt imbuti, contrarias qualitates acutissimè sentiunt. Est enim eorum subiectum delicatus & mollius, & sensus habent ad cognitionem rerum promptissimos. His nempe tanquam instrumentis quibusdama animus, contemplatione agitatus continuo vtitur, quibus album à nigro, amarum à dulci, frigidum à calido, consonum à dissono separat. Hac mentis & corporis continua mortione fit, vt miserrimam vitam agere videantur, cum perspèctiva etiam intelligent, ijs se ludibrio esse, à quibus honorem mererentur. Fieri quidem non potest, vt ignorans & rudis sapientem ac doctum diligat & obseruet, cum nihil tam sit contrarium doctrinæ, quam inscitia & ignoratio: nō dico certè quod dolore animi angatur, cum videt amentem prudenti, intemperatim modesto, timidum forti, iniquum iusto, inertem laborioso, petulantem pudenti, sceleratum pio, in honore & emolumenis præferri. Quare fit vt non nunquam vicem meam doleam, quod meo marte id expugnauerim, quod postea mihi detimento futurum esset. Satius nimur fuisse quietè vitam agere quam tāto studio & labore inuestigare, quo postea cruciarer adepti. Rusticos quidem & plebeios istos cernimus, qui procul ab omni ambitione sunt, quiq[ue] presentibus quibuscunque vtuntur, de futuris parum solliciti, solida ac integræ habere corpora, venatu, auxilio, labore exercitata: quibus postea si opus fuerit patriæ ad propulsandos hostes, amicis ad negotia obeunda, domesticis ad ea comparanda quæ usui hominum sunt accomodata vtuntur. Nos vero studio fa turba, quæ nobis ad voluptatem, vt mihi videtur, miserias & calamitates confingimus & proponimus, adeo sumus otio & umbra remolliti, ac imbecilles facti, vt quinto quoque die sume re pharmacum in cholera, in pituitam, in melancholian oporteat. Frequenter enim laboramus catharro, laterum & stomachi dolore, podagra: qui quidem morbi solent ex nimio otio exoriri, cum corpus, exercitatione & labore semoto, exhalare superflua non permittitur. Hinc (vt ait poeta)

-sabeunt morbi, trifisq[ue] senectus.

Et labor, & duræ rapit inclemens mortis:

quibus fit vt neque reip. neque nostris, ybi & quando oporteat, auxilio esse possimus. THE. Si putarem te ex animo loqui, dicerem id certè tibi contigisse, in alia re tamē, quod Neroni aiunt. Quem accusare disciplinas solitum ferunt, quod ab his vnde humanitas continuo fluit, crudelior & imminior sit factus. Manavit certè inaudita illa & effera iniquitas ex inscitia potius & stultitia, quam exeruditio nē & doctrina. Fieri siquidem non potest, vt malum per se ex bono oriatur, neque vicissim ex malo bonum. Malum enim non ex bono, & bonum non ex malo suopte ingenio nasci videntur. Legerat ille credo ex Homero & Marone Troianum incendium: ex tragicis crudelitatem Atrei, Herculis, Aiakis, Athamantis furores, Achillis iram & crudelitatem, Vlyssis malitiam, Oedipi in honestum, Sinonis fraudem, quæ omnia à poetis ea mente prescribuntur, vt legentium animos à vitijs certè & crudelitate, quam ipsi detestantur, remoueant, & ad virtutem quam tantopere extollunt, adhortentur: tota enim poësia nil aliud est, quam laus ipsa virtutis. Proinde seipsum immanis illa belua, & non eruditio nē accusare debuit, quæ bonum, meliorem semper fecit: malum vero, si non potest in rectam viam traducere, vt inutilē à se rejicit. Te vero ea mente tantummodo loqui existimo, vt ex me boni aliquid elicias. Proposita enim desperatione, arbitraris me non nihil medelæ tuę & eruditio nē statim inuenturum. Faciam ego vero tibi hac in re, quoad potero, satis. Primum igitur ex te quæro, putés ne hanc sciendi cupiditatem humano generi frustra innatam esse? PLA. Minimè vero, cūm omne quod est, ad aliquid factum esse videatur. THE. Rectè sanè, si ita est, quarum rerum causa inuentam doctrinam putabis? PLA. Earum certè, quæ viles sunt & necessariæ in vita THE. Quæ sunt ista vtilia & necessaria? PLATINA. Parentes iam grandes natu pascere, filios nutritre, amicis prodeesse, iustitiam colere, fortitudinem retinere, modestia vti, prudētiam sequi, patriam quibuscunque rebus possis iuuare. Rem familiarem ita procurare, vt & tuis fatis facere & in alios munificus esse ac liberalis possis. THE. Est & hoc quidem aliquid quod dixisti. Sed alia quædam maior causa subest, quare tot clarissimæ disciplinæ sint inuentæ. Meministi credo dicti illius Socratici, quod è cœlo descendisse quasi rem diuinam scribunt poetæ, Cognoscere te ipsum.

Virg. in
Georg.

te ipsum. PL A Memini. THE. Cognoscere seipsum qua ratione quis poterit, ni fuerit disciplina-
rum omnium facris iniciatus: Ex his enim vnde in lucem veneris, & ad quid veneris, & quod tandem
rediturus sis, aperte intelligis: quod non faciunt iij, qui doctrinarum & eruditionis expertes, vitam
agunt in terris propè magis beluarum quam hominum more. Quibus hoc certè à natura datum est,
vteo mente per se flectant, vnde id habuere, quo à ceteris animantibus distarent. Quare non
ineleganter Naso poeta, quid brutis, quid hominibus conueniret, diuinis illis carminibus ostendit:

*Pronaqz cum spectent animantia cetera terram,
Os homini sublime dedit, calumqz, videre
Iusit. & erectos ad sidera tollere vultus.*

Metam. I.

Primum consideret homo necesse est, quibus ex rebus constet, quod fieri sine philosophia non pos-
test. Vnde virtutis studium nascitur, quod animis medetur, vt ait Cicero, inanes solicitudines detra-
hit, cupiditatibus liberat, pellit timores. Quare bene à Socrate dictum est, inter baulum & Alci-
biadem summo loco natum, nullam esse differentiam, si virtus absit. Deinde considerandum est,
quis sit author tot rerum præclarissimarum, quot in mundo sunt: eò quidem mens nostra nunquam
concedet sine gradibus mathematicarum disciplinarum. Inde rediens, cognita illius loci excellē-
tia, in quo habitat, qui, dum in vita erant, cōtemplatione rerum sunt delectati, quique integrè, castè
ac sanctè vixerunt, abstersa omnium flagitorū macula, ita virtuti te addicis, vt maximos etiā labo-
res honesti causa magnis voluptatibus sine controversia anteferendos censas: quod profecto non
faceres nisi plus emolumenti ex honesta vita suupturum te, quam ex flagitiosa & intemperanti ar-
bitrareris. Non sunt, mihi crede, spernenda munera nobis à natura data. Ad cognitionem siquidem
rerum maximarum & admirabilium, non autem ad otium & segnitiem, nati sumus. Eneruati
corpora studiosorum nunquam ego moleste tulerim, modo animo & mente ad contemnendam
mortem, ad tolerandos dolores, & ferendas æquo animo calamitates, quæ indies humanum genus
inuadunt, constantes sint & fortes. Hæc est, mi Platina, vera fortitudo, non illa gladiatoria, qua ple-
beios & rusticos in venatione & aucupio vti dicis: fortem ego dixerim Socratem, Zenonem, Camil-
lum, M. Regulū, Curiū, Fabricium, Catonem, qui neque minis, neque tormentis, neque pollicitatio-
nibus adduci vñquam potuerunt, vt à recto & honesto discederent. Non negauerim ego robur cor-
poris ad res agendas quam maximè necessarium esse: & ne à Cicerone dissentiam, exitandum
etiam corpus affirmauerim, vt consilio & rationi possit obedire. Sed omnis nostra cura circa émen-
dationem appetitus & cupiditatum nostrarum habenda est, ne si eum vagari latius sinerimus, mul-
titudine voluptatum obruatur animus. Benè agere præterea & philosophari, tantum iucunditatis
in vita affert, vt docti ac sapientes minus certè molestè ferant, ignavos & rudes tanquam rerum om-
nium inopes & minus viatici habentes, sibi in honore & fortunæ bonis præferri. Sed dicant iij vt A-
gamemnon apud Homerum,

ταρφ' ἐμοὶ γέ ἀλλοι, οἱ κενε τὸ μῆσθος μάλιστα δύναται τεῖχος.

Iliad. I.

Virtus enim (vt Stoici placet) sola per se beatum hominem facit. Quod autem studiosos & eruditum
variarum agmine dicis quotidie inuadi solere, ex te velim scire, cum improbis ne inducas ha-
beant. Quos certè, si diligenter animaduertis, vtpote intemperantes & immodestos, frequentius cru-
ciant: sed hoc ideo minus apparet, quod ignobiles sunt, quodque etiam suo merito affligi putantur.
Bonis autem qui rari habentur, si quid acciderit, dolemus, quod ea calamitate minimè dignos exi-
stiamus. Verèm iij quoque varia morborum genera incurrit, cùm quia & ipsi in æ qualitate hu-
morū laborant: tum vel maximè, quod posthabita huius fragilis & caduci corporis nimia cura, sese
totos ad cultum animi transferunt. Malunt enim castigato corpore cum Deo sentire, quam ipsis vo-
luptatibus cum dedecore & detrimento obtemperare. Robur illud rusticum contumunt, & pro-
nihil habent, quod animis nostris ad cognitionem rerum maximo sit impedimento. Est enim cor-
pus (vt Platonii placet) στῦμα τὸς φυχής, id est sepulchrum & carcere, vnde anima per sensus tanquam
per fenestrā rerum naturam contemplatur & cernit. Hoc facilis nimis in illis corporibus fit,
quæ urbana sunt & ciuiliter enutrita. Nam molles carne, aptos esse mente scribit Aristoteles. Dices
fortasse eos minus sentire contrarias qualitates, & ob eam rem minus dolere: non eo inficias. Minus
etiam sentiant quid honestum sit, & quid deceat in vita. Collige itaque te, Platina, & benè tecum
actū puta, quod ita institutus sis, nisi te ipsum deseris, vt perfaciè omnes fortunæ iclus ferre ac pro-
pulsare possis. PL A. Quid enim me colligam? quia ita malignitate fortunæ opprimor, vt vix queam
respirare. THE. Quos vocas iclus fortunæ? PL A. Inopiam, captiuitatem, vincula, tormenta, extor-
rem domo ac patria esse. THE. Quare inope quæsto te existimas? PL A. Quia omni humana ac di-
uiña ope careo. Nullum est mihi patrimonium, & si quod est, id est perexiguum, nulla priuata pecu-
nia, non domus, non supplex, tum librorum, tum rerum vñsiliū, rara vestis, & quidem attrita. Hinc oritur vt nemini charus sim, & quod peius est, ab omnibus fermè irridere: tanto enim ètate
nostra pecunia in honore sunt, vt pro monstro habeatur, qui spretis fortunæ bonis, virtuti se & co-
gnitioni rerum addixerit: huc vt phanaticum, vt prophanum contemnunt, deuident, inspunt om-
nes: diuitem verò salutant, comitantur, reducunt, circumstant officij catua. THE. Aut enim pauper,
aut in magnis opibus natus es: si pauper, nil tibi fortuna abstrulit, cuim nihil habueris: si diues, id suo
iure repete potuit, quod vel tibi vel parentibus tuis ad tempus commodauerat. Sed quid habeas
cur de fortuna queri possis, non video, cuim nihil tibi in vita adhuc defuerit, quod vel ad necessita-
tem